D

**Mat. 5.9.** in edificationē et nō destructionē. De cetero fratres gaudete; pfecti estote; exhibetis tamini; id ipm sapite. Hacē hēte et deus pacis et dilectionis erit vobiscū. Salutate in uicem in osculo sancto. Salutant vos oēs sancti. Gratia dñi nři ieu xp̄i. et charitas dei. et cōicatio sanctisp̄s sic cuz omib⁹ vobis Amen.

Explicit ep̄la Pauli ad Corinthisos secunda. Incipit argumentū in ep̄la ad Galathas.

g Aliae sunt greci. Si verbū veritatis primū ab apostolo acceperūt. sed post discessum eius tētati sunt a falsis apostolis. vt in legem et in circūc̄sionem v̄terent. Nos apl̄us renocat ad fidem veritatis: scribens eis ab epheso:

Explicit argumentū Incipit ep̄la Pauli ad Galathas. Cap̄m. I

B Aulus apostolus nō ab hominib⁹ neq; p̄ hoīem. sed per iesum xp̄m et deū patrem q̄ suscitauit eū a mortuis et q̄ meū sunt om̄es fratres; ecclesijs galathie. Gratia vobis et pax a deo patre nostro et dño ieu christo; q̄ dedit semet ipm p̄ peccatis nostris vt eriperet nos d̄ p̄senti seculo nequā f̄m voluntatem dei et patris nostri. cui gloria in secula seculorum amen. Ut or̄q̄ sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocauit in gratiam christi in aliud euāgeliū; qđ nō est aliud nisi sunt aliqui q̄ vos perturbant; et volunt conuertere euāgeliū christi. Sed licet nos aut angelus de celo euāgeliſt vobis preterq; quod euāgeliāimus vobis anathema sit. Sicut prediximus et nunc iterū dico. si quis vobis euāgeliſt auerit p̄ter id qđ accepisti; anathema sit. Vnde enim vobis suadeo an deo? An quero hominibus placere. Si adhuc hominib⁹ placere christi seruus nō essem. Notū enim vobis facio fratres euāgeliū

quod euāgeliātū est a me; qz nō essem hominem. Neq; em̄ ego ab hoīe accepi illud neq; didici. sed p̄ reuelatiōem ielu christi. Audistis ei p̄uersationē meā alii qn̄ in iudaismo qm̄ supra modū p̄sequerat eccl̄siam dei et expugnabā illam: et p̄ficiēbam in iudaismo sup̄ multos coetaneos meos in genere meo. abūdanti us emulatoꝝ existē paternap̄ meap̄ traditionū. Cū aut̄ placuit ei qui me lege regauit ex vetero matriſ mei et vocauit per grām suā vt reuelaret filium iūi in me ut euāgeliār̄ illū in gentib⁹: cōtinuo nō acqueui carni et sanguini. Neq; v̄ni hierosolymā ad antecessores meos ap̄los sed abij in arabiā et iterū reuersus sum damascū. Deinde post annos tres v̄ni hierosolymā videre petrū et manū apud eū dieb⁹ quindecim. Aliū aut̄ ap̄loꝝ vidi nemine nisi iacobū frātē dñi. Que aut̄ scribo vobis; ecce corā teo qz nō metior. Deinde v̄ni in p̄tes syrie et cilicie. Erā aut̄ ignotus facie ecclesijs iudee. q̄ erant in xp̄o. Tantū aut̄ auditum habebant qm̄ qui p̄sequerat̄ nos aliqui. nunc euāgeliāt̄ sicē quā aliqui expugnabat. et in me clarificabant̄ deū. II

Einde post annos quattuordecim iteꝝ ascendi hierosolymam cum barnaba assumpto et tito. Ascendi aut̄ f̄m reuelationē et cōtuli cū illis euāgeliū quod pdico in gētib⁹. Seorsum aut̄ his q̄ videbant̄ aliquid esse ne forte in vacuu currerē aut cucurrisse. Sed neq; titus qui meū erat cuz esset gentilis cōpulsus est circūcidi sed ppter subintroductos fallos fratres qui subint̄roierūt expoliare libertatē nostrām quā habemus in christo iesu; vt nos in servitū redigerēt. Quib⁹ neq; ad horā cessimus subiunctioni; vt veritas euāgeliū permaneat apud vos. Ab his aut̄ qui videbant̄ eē aliquid. q̄les aliqui fuerint nihil mea interest. Deus em̄ personam hoīis nō accipit. Mihi enim qui videbātur esse aliquid nihil pertulerūt. sed econtra cum vidissent q̄ creditū est mihi euāgeliū p̄putū. sicut et petro circūc̄sionis qui em̄

i. Cor. 15. b.  
Act. 9. 8. 7. 2. b

Ro. 2. b. Eph. 5. b. Col. 3. d. Act. 10. c. Jaco. 2. b.

# ad Galathas

opatus est petro in aplatu circucisionis  
opatus est et mihi inter gentes. et cu co-  
gnouissent gream q est data mihi. iacobus  
et cephaz et iohes q videbanit colune esse  
textas dederunt mihi et barnabe societa-  
tis: ut nos in getes. ipsi autem in circucisi-  
one: tamen ut pauperum memorie essemus.  
Quod sollicitus fui hpm facere. Cu autem  
venisset peritus antiochiensis in facie ei resti-  
ti. qz reprehensibilis erat. Prinus enim qz re-  
nit qdam a iacolb. cum getibz edebat.  
Cu autem venissent subtrahebat et segrega-  
bat se: timens eos q ex circucione erat.  
Et simulationi eius senserunt ceteri iu-  
dei ita ut et barnabas ducerebant ab eis in  
illia simulatione. Hic cu vidisse qm no  
recte ambularent ad veritatem euangelij: di-  
xi cephe coraz oibz: Si tu cu iudeus sis.  
gentilis viuis et no iudaice: quod gentes  
cogis iudaicare: Nos natura iudei et no  
ex getibz pccores. Societas autem qd no iu-  
stificat ho ex opibz legis. nisi p fidem iesu  
christi et nos in xpo iesu credimus: ut iu-  
stificemur ex fide xpi et no ex opibz legis.  
Propter qd ex opibz legis no iustifica-  
bitur ois caro. Qd si querentes iustificari  
in xpo. inueni sum: et ipsi pccores nunqz  
christus peccati minister est: Absit. Si ei  
que destruiri iterum hec redifico: purificati  
onem me constituo. Ego enim p legem legi  
mortuus sum ut deo viua. Christo pfi-  
xus sum cruci. Quuo autem iam no ego: vi-  
uit vero in me xpus. Et autem nunc viuo  
in carne: in fide viuo filii dei: qui dilent  
me et tradidit seipm p me. Non abiicio  
gratiam dei. Si enim p legem iusticia. ergo  
gratis xpus mortuus est.

III

In sensati galathe: qz vos fascis  
o nauit no obedire veritati. Ante  
quoz oculos xps iesus pscript  
est: et in vobis crucifixus. Hoc solu avob  
volo discere: ex opibus legis spm accepi-  
stis an ex auditu fidei: Sic stulti estis  
ut cu spm ceperitis: nunc carne colsum  
mani. Tanta passi estis sine causa: si tñ  
sine causa. Qui g tribuit vobis spm et  
opaf virtutes in vobis ex opibus legis:  
an ex auditu fidei. Sicut scriptum est

/abraa credidit deo. et reputauit est illi ad Gen. 15. R  
iusticiam. Cognoscite qz qui ex fide sunt  
hi sunt filii abrae. Prout id est scriptu-  
ra: qz ex fide iustificat gentes ds. pntia  
uit abrae qz bndcent in te oes gentes.

a. Ja. 2. d.

B  
Igitur qz ex fide sunt bndcent cu fidelis  
abrae. Quicunqz em ex opibz legi sunt sub  
maledicto sunt. Scriptum est enim I. Ale

Deut. 27.

dictus ois q no pmanserit in oibz q scri-  
pta sunt in libro legis. ut faciat ea. Qm  
autem in lege nemo iustificat apud deum:  
manifestum est: qz iustus ex fide viuit. lex  
autem no est ex fide: s q fecerit ea: viuet in  
illis. Christus nos redemit de maledic-  
to legis factus p nob maledictum: qz scri-  
ptum est: maledictus omis q pendet in li-

Abachue. 2

gno: ut in gentibz bndictio abrae fieret  
in christo iesu ut pollicitatione spm ac-  
cipiamus per fidem. Frs fm hoiem d co-  
tn bois pfirmatum testametum nemo sper-  
nit aut subordinat. Abrae dicte sunt p/  
missiones: et semini eius. Non dicit et se-  
minibz qsi in multis. sed qsi in uno et se-  
mini tuo q est xpus. Hoc autem dico testa-  
mentum pfirmatum a deo q post qdringens  
tos et triginta annos facta est lex. no irri-  
tu facit ad euacuandam pmissionem. Nam  
si ex lege hereditas: iam no ex pmissione  
abrae autem p reppromissionem donavit de?

Deut. 21. Heb. 9. c.

Quid igit lex? Propt transgressionem posi-  
ta est: donec veniret semen cui pmissio  
rat: ordinata p angelos in manu media-  
toris. Mediator autem unus no est. deus  
autem unus e. Lex g aduersus pmissa dei  
Absit. Si enim data esset lex q posset viu-  
ficare: vere ex lege esset iusticia. Hic acu-  
fit scriptura oia sub peccato: ut pmissio  
ex fide iesu xpi daref credentibus. Prinus  
autem qz veniret fides sub legel custodieba-  
mur: conclusi in eam fidem q reuelanda  
erat. Itaqz lex pedagogus noster fuit in  
xpo ut ex fide iustificemur. At ubi venit  
fides: ia no sumus sub pedagogo. Qm  
enim filii dei estis p fidem q est in xpo iesu

Ro. 6. a.

Quicunqz enim in xpo baptizati estis chri-  
stum induistis. Non e iudeus neqz gre-  
cus. no est seruus neqz liber: non est ma-  
sculus neqz femina. Qmnes enim vos vnu

Q iii

estis in christo iesu. Si autem vos christi  
ergo semen abrae estis filii permissionem  
heredes.

III

Ico autem. Quanto tempore heres pueri  
dilatit. nihil differt a seruo cuius  
sit dominus omnis: sed sub tutoribus re-  
actoribus est usque ad perfinitum tempore a patre. Ita  
et nos cum essemus pueri sub elemenis modi  
eramus pueri. At ubi venit plenitu-  
do temporum. misit deus filium suum factum ex mulier-  
e factum sub lege. ut eos qui sub lege erant  
redimeret. ut adoptionem filiorum recipemus?  
Quoniam autem estis filii dei: misit deus spiritum filii  
suum in corda vestra clamantem. abba patrem. Ita  
quod iam non es puerus sed filius. Quod si filius et he-  
res per teum. Sed tunc quidem ignorantes deum  
his qui natura non sunt deum pueriebat. Nunc  
autem cum cognoveritis deum. immo cogniti sumus  
a deo quod pertinet. ite ad infirma et  
egena eleminta quibus tenuo fuire vultis.  
Dies obseruantur menses et tempora et annos  
Timo. vos ne forte sine causa laborauerim  
in vobis. Estote sicut ego: quod et ego sicut  
vos. Fratres obsecro vos: nihil me leistis.  
Sciatis autem quod per infirmitatem carnis euangelium  
geliq[ue]am vobis iam pridem. et temptationem vestram  
in carne mea non spreueritis neque respui-  
stis sed sicut angelum dei exceperitis me sic  
spiritum iesum. Ebi est ergo beatitudo vestra: Te-  
stimonium enim probabo vobis quod si fieri pos-  
set oculos vestros eruissetis et decesseris mihi.  
Ergo inimicus vobis factus sum vestrum  
dicens vobis: Emulamini vos non bene: sed  
excludere vos voluit ut illos emulamini  
Bonum autem emulamini in bono spiritu. et non enim  
cum pueris sum apud vos. Filiioli mei quos ite-  
runt per turio donec formet Christus in vobis. Ceterum  
autem esse apud vos modo et mutare vo-  
cem meam: quoniam profundatur in vobis. Dicite  
mihi. qui sub lege vultis esse. Legem non legi-  
stis. Scriptum est enim quoniam abraham duos fi-  
lios habuit. unum de ancilla: unum de libe-  
ra. Sed quod de ancilla sum carnem natum est  
quod autem liberum per reprobationem. Quae sunt  
pallegoria dicta. Hec enim sunt duo testa-  
menta. Unum quidem in monte syna in pueri-  
tute generans: que est agar. Hinc eni-  
mons est in arabia qui puerus est ei. que

nunc est hierosolima et fuit cum filio suo. Illa  
autem quod sursum est hierosolima libera est quod est me-  
ntia. Scriptum est enim. Latere sterilis que  
no pariter erupit et clama quod non perturbi quod  
multi filii deserte magis quam ei quod habet virtutem  
Nos autem fratres sumus Iacobus et missionis filii  
sumus. Sed quoniam tunc is qui sum carnem  
natus fuerat puerus factus est quod sum spiritus ita  
et nunc. Sed quod dicit scriptura. Ence am-  
cillam et filium eius. Non enim heres erit fi-  
lius ancille cum filio libere. Itaque fratres  
non sumus ancille filii sed libere qua libertate  
nos Christus liberavit.